Rhag|en Gyﬂawn Gwasanaeth Democratiaeth

Democratic Service

Swyddfa’r Cyngor

CYNGOR CAERNARFON
GWYNEDD Gwynedd
COUNCIL LL55 1SH

Cyfarfod

PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dyddiad ac Amser
1.00 y.h., DYDD LLUN, 4YDD MAWRTH, 2019
*NODER*
BYDD Y CYFARFOD YN CAEL El WEDDARLLEDU

https://gwynedd.public-i.tv/core/llcy GB/portal/home

Lleoliad
Siambr Dafydd Orwig - Pencadlys Caernarfon
D.S.
Rhagflaenir gan ymweliad safle mewn cysylltiad & chais rhif:

e (C18/0871/35/LL — Eiriannedd, Rhos Bach, Criccieth, LL52 OEP

Aelodau’r Pwyllgor i gyfarfod o flaen mynedfa Maes Parcio AmI-Bwrpas y Cyngor Caernarfon,
am 10.15am.

Pwynt Cyswlit

Lowri Haf Evans
01286 679878
lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru

(Dosbarthwyd Dydd Gwener, 22 Chwefror 2019)

www.gwynedd.llyw.cymru



http://www.gwynedd.llyw.cymru/
https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home

PWYLLGOR CYNLLUNIO

Aelodaeth (15)

Plaid Cymru (8)

Y Cynghorwyr
Elwyn Edwards Berwyn Parry Jones
Huw Gruffydd Wyn Jones Elin Walker Jones
Edgar Wyn Owen Gareth A. Roberts
Cemlyn Rees Williams Gruffydd Williams

Annibynnol (4)
Y Cynghorwyr
Eric M. Jones Anne Lloyd Jones
I. Dilwyn Lloyd Eirwyn Williams
Llais Gwynedd (1)
Y Cynghorydd
Owain Williams
Annibynnol Unedig Gwynedd (1)
Y Cynghorydd
Louise Hughes
Aelod Unigol (1)

Y Cynghorydd
Stephen W. Churchman



TREFN SIARAD AR GEISIADAU CYNLLUNIO YN Y PWYLLGOR
CYNLLUNIO

Mae’r Cyngor wedi penderfynu rhoddi’r hawl i 3ydd parti siarad ar geisiadau cynllunio yn y
Pwyllgor Cynllunio. Mae’r daflen hon yn amlinellu’r trefniadau gweithredol arferol ar gyfer
siarad yn y pwylligor.

1. | Adroddiad y Gwasanaeth Cynllunio ar y cais cynllunio yn cynnwys
argymbhelliad.

2. | Os oes cais wedi ei dderbyn gan 3ydd parti i siarad, bydd vy
Cadeirydd yn gwahodd y siaradwr ymlaen

3. | Gwrthwynebydd, neu gynrychiolydd o’r gwrthwynebwyr yn cael 3 munud
annerch y pwyllgor

4. | Ymgeisydd, gynrychiolydd yr ymgeisydd(wyr) neu Asiant yn cael | 3 munud
annerch y pwyllgor

5. | Aelod(au) Lleol yn cael annerch y pwyllgor 10
[...]
26DispResultsAs=WPHAPPSEARCHRES%26BackURL=%3ca%20href=wphappcriteria.display?paSearchKey=808499%3eSearch%20Criteria%3c/a%3e'%3eSearch%20Results%3c/a%3e&langid=2

AELODAU LLEOL Cynghorydd Roy Owen a’r Cynghorydd Cai Larsen

Dolen i'r dogfennau cefndir perthnasol

5.4. CAIS RHIF C19/0059/39/LL TEGFAN BACH, LON GWYDRYN, 59-68
ABERSOCH, PWLLHELI

Cais 6l weithredol i gadw mynedfa gerbydol a man parcio cerbydau
AELOD LLEOL Cynghorydd Dewi Wyn Roberts

Dolen i'r dogfennau cefndir perthnasol



https://diogel.gwynedd.llyw.cymru/swiftlg/apas/run/WPHAPPDETAIL.DisplayUrl?theApnID=C18/1206/14/LL&backURL=%3ca%20href=wphappcriteria.display?paSearchKey=808503%3eSearch%20Criteria%3c/a%3e%20%3e%20%3ca%20href='wphappsearchres.displayResultsURL?ResultID=2269859%26StartIndex=1%26SortOrder=APNID%26DispResultsAs=WPHAPPSEARCHRES%26BackURL=%3ca%20href=wphappcriteria.display?paSearchKey=808503%3eSearch%20Criteria%3c/a%3e'%3eSearch%20Results%3c/a%3e&langid=2
https://diogel.gwynedd.llyw.cymru/swiftlg/apas/run/WPHAPPDETAIL.DisplayUrl?theApnID=C19/0059/39/LL&backURL=%3ca%20href=wphappcriteria.display?paSearchKey=808506%3eSearch%20Criteria%3c/a%3e%20%3e%20%3ca%20href='wphappsearchres.displayResultsURL?ResultID=2269862%26StartIndex=1%26SortOrder=APNID%26DispResultsAs=WPHAPPSEARCHRES%26BackURL=%3ca%20href=wphappcriteria.display?paSearchKey=808506%3eSearch%20Criteria%3c/a%3e'%3eSearch%20Results%3c/a%3e&langid=2

Eitem 4.

PWYLLGOR CYNLLUNIO 11/02/19

PWYLLGOR CYNLLUNIO 11/2/19

Yn bresennol: Y Cynghorydd Elwyn Edwards — Cadeirydd

Y Cynghorydd Eric M. Jones - Is-Gadeirydd

Y Cynghorwyr: Stephen Churchman, Louise Hughes, Anne Lloyd Jones, Elin Walker Jones, Huw
G. Wyn Jones, Dilwyn Lloyd, Edgar Wyn Owen, Gareth A. Roberts, Cemlyn Williams, Eirwyn
Williams a Gruffydd Williams

Eraill a wahoddwyd: Y Cynghorwyr Aeron M. Jones, Peter Garlick, Charles Jones, Elfed Williams
(Aelodau Lleol).

Hefyd yn bresennol: Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio), Cara Owen (Rheolwr Cynllunio),
Gwawr Hughes (Swyddog Rheolaeth Datblygu), Gareth Roberts (Uwch Swyddog Rheolaeth
Datblygu Trafnidiaeth), Dafydd Gareth Jones (Uwch Swyddog Cynllunio Mwynau a Gwastraff)
(Rhun ap Gareth (Uwch Gyfreithiwr) a Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau).

Ymddiheuriadau: Y Cynghorydd Berwyn Parry Jones

1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL A MATERION PROTOCOL

(a) Datganodd yr aelodau canlynol fuddiant personol, yn yr eitemau canlynol am y rhesymau a
nodir:

Y Cynghorydd Gruffydd Williams yn eitem 5.8 ar y rhaglen (cais cynllunio rhif
C18/0722/41/LL oherwydd bod ei gymar yn berchen ar dir hefo caniatad i godi 18 o dai
yn Chwilog

Roedd yr aelod o’r farn eu bod yn fuddiant a oedd yn rhagfarnu a gadawodd y Siambr yn
ystod y drafodaeth ar y cais.

(b) Datganodd yr aelodau canlynol eu bod yn aelodau lleol mewn perthynas &’r eitemau a nodir:

Y Cynghorydd Aeron M. Jones, (nad oedd yn aelod o’r Pwyligor Cynllunio hwn), yn eitem
5.1 (cais cynllunio rhif C14/0386/24/LL); 5.6 (cais cynllunio C18/1125/17/LL) a 5.7 (cais
cynllunio C18/1126/17/LL) ar y rhaglen

Y Cynghorydd Peter Garlick (nad oedd yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio hwn), yn eitem
5.2 ar y rhaglen, (cais cynllunio rhif C16/1412/19/LL)

Y Cynghorydd Huw Gruffydd Wyn Jones (oedd yn aelod o'r Pwyligor Cynllunio hwn),
yn eitem 5.3 ar y rhaglen, (cais cynllunio rhif C18/0084/11/LL)

Y Cynghorydd Charles Wyn Jones (nad oedd yn aelod o’r Pwyligor Cynllunio hwn), yn
eitem 5.4 ar y rhaglen, (cais cynllunio rhif C18/0942/23/LL)

Y Cynghorydd Elfed Williams (nad oedd yn aelod o’'r Pwyligor Cynllunio hwn), yn eitem
5.5 ar y rhaglen, (cais cynllunio rhif C18/0977/18/LL)

Y Cynghorwyr Dilwyn Lloyd ac Edgar Owen (oedd yn aelodau o’r Pwyligor Cynllunio
hwn), yn eitemau 5.6 (cais cynllunio C18/1125/17/LL) a 5.7 (cais cynllunio
C18/1126/17/LL) ar y rhaglen

Ymneilltuodd yr Aelodau i ochr arall y Siambr yn ystod y drafodaeth ar y ceisiadau dan sylw
ac ni fu iddynt bleidleisio ar y materion hynny.

2. COFNODION

Tud. 6



(a)

(b)

PWYLLGOR CYNLLUNIO 11/02/19

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 14
lonawr 2019, fel rhai cywir, yn ddarostyngedig i gywiro pwynt bwled 2: paragraff b; eitem 6
sydd yn nodi, ‘bod tir ar y safle yn gyswillt at Lwybr yr Arfordir’ i ‘bod y lon sydd yn cael ei
defnyddio ger y safle yn gyswillit at Lwybr yr Arfordir’.

CEISIADAU CYNLLUNIO
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r ceisiadau canlynol i ddatblygu.

Ymhelaethwyd ar fanylion y ceisiadau ac ymatebwyd i gwestiynau mewn perthynas a’r
cynlluniau ac agweddau o’r polisiau.

PENDERFYNWYD

Cais Rhif C14/0386/24/LL - Tir yng nghefn Tan y Celyn, Swn y Mér a Talardd, Llanwnda,
Caernarfon

Adnewyddu caniatad rhif C08A/0568/24/LL a C09A/0532/24/LL ar gyfer codi 24 ty, yn
cynnwys 12 ty fforddiadwy, newidiadau i'r fynedfa bresennol a chreu lonydd stad (cynllun
diwygiedig i’r hyn a gyflwynwyd yn wreiddiol).

Ymhelaethodd y Rheolwr Cynllunio ar gefndir y cais, gan nodi y gohiriwyd y cais yng
nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd lonawr 2018 er mwyn trafod pryderon yr Aelodau gyda’r
ymgeisydd, oedd yn ymwneud & lleoliad y llecyn agored o fewn vy safle. Yn ychwanegol,
ymgynghorwyd ymhellach gyda Rheilffordd Eryri, Wales and West Utilities (nwy) ynghyd &’r
Uned Rheolaeth Adeiladu ar sail addasrwydd lleoli'r llecyn agored yn y safle bwriadedig.
Derbyniwyd barn Ymgynghorydd lechyd a Diogelwch y Cyngor o ran sicrwydd diogelwch.
Nodwyd bod y cais yn parhau i gynnwys 24 ty gyda 12 o’r tai yn rhai fforddiadwy ac
amlygwyd bod yr angen am dai wedi ei gadarnhau.

Amlygwyd pryder am y pellteroedd rhwng vy tai, a chyfeiriwyd at ymateb ym mharagraffau
5.9 i 5.11 o'r adroddiad. O safbwynt tai fforddiadwy, er mai landlord cofrestredig fydd yn
rheoli datblygiad, bydd angen sicrhau y byddai'r 12 ty yn fforddiadwy am byth ac felly
angen amod priodol i hyn. Nodwyd bod y bwriad yn un anarferol, ond y datblygiad yn
cynnwys cymysgedd addas o dai fydd yn diwallu'r angen am dai gwahanol yn yr ardal.
Ategwyd bod datblygiad o’r fath yn un i'w groesau.

Adro
[...]
tu
350m i’r dwyrain o’r henebion. Mae’r bwriad yn
annhebygol o fod yn gyd-weledol gydag unrthyw un o’r
henebion oherwydd adeiladau eraill rhyngddynt. Nid oes
sylwadau i’w cynnig felly.

Ymgynghoriad Rhoddwyd rhybudd ar y safle, gwybyddwyd trigolion
Cyhoeddus: cyfagos. Daw’r cyfnod hysbysebu i ben ar 19.11.2018 ac
ni dderbyniwyd unrhyw ohebiaeth.

Asesiad o’r ystyriaethau cynllunio perthnasol:
Egwyddor y datblygiad

Mae’r safle wedi ei leoli o fewn cwrtil eiddo o fewn stad o dai bresennol a leolir o fewn
ffin ddatblygu Criccieth. Mae’r bwriad wedi ei gyflwyno fel cais i drosi’r adeilad
presennol i lety gwyliau. Nid yw’n glir yn union beth yw defnydd yr adeilad ar hyn o
bryd gan fod y ffurflen gais yn nodi mai anecs ydyw, ond mae’r cynlluniau llawr
presennol a’r datganiad dylunio a mynediad yn nodi mai ystafell chwaraeon ydyw.

Mae polisi TWR2 yn caniatdu trosi adeiladau allanol llety gwyliau ar sail fod y
datblygiad yn un o ansawdd uchel o ran dyluniad, gosodiad ac edrychiad, ac os gellir
cwrdd gyda’r meini prawf canlynol i gyd: (nid yw maen prawf cyntaf yn berthnasol
gan and yw’r bwriad yn golygu codi adeilad o’r newydd)

ii.  Bod graddfa’r datblygiad arfaethedig yn briodol gan ystyried y safle, y lleoliad,
a/neu anheddiad dan sylw.

iii.  Na fydd y bwriad yn arwain at golled yn y stoc tai parhaol;

iv.  Nad yw’r datblygiad yn cael ei leoli mewn ardal sy’n ardal breswyl yn bennaf,
neu’n peri niwed arwyddocaol i gymeriad preswyl ardal;

v. Nad yw’r datblygiad yn arwain at ormodedd o lety o’r fath yn yr ardal.

Gan fod y safle wedi'i leoli o fewn cwrtil annedd breswyl bresennol, sydd wedi'i leoli

o fewn ystad breswyl ac o fewn cyffiniau pentref Criccieth a'i ffin datblygu; ystyrir nad
yw'r bwriad yn cydymffurfio gyda phwynt iv o Bolisi TWR 2 fel y nodwyd uchod. O

Tud. 26




PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 04/03/2018

ADRODDIAD UWCH REOLWR GWASANAETH CYNLLUNIO A GWARCHOD Y
CYHOEDD

CAERNARFON

54

5.5

5.6

5.7

5.8

59

5.10

ganlyniad i hyn, ac agosatrwydd at yr eiddo preswyl presennol ar y safle, ni ellir cysidro
fod y bwriad yn un o ansawdd uchel o ran lleoliad ac ystyrir y byddai defnyddio’r
adeilad cwrtil yma fel uned ar wahan yn golygu bod graddfa’r datblygiad yn
annerbyniol, ac y byddai’r ddau eiddo yn cael effaith annerbyniol ar eu mwynderau ei
gilydd. Ystyrir felly fod y bwriad yn groes i ofynion polisi TWR 2, ac yn benodol mein
prawf ii ac iv.

Mae paragraff 6.3.67 o’r CDLI yn cadarnhau fod yna bryderon am orddarpariaeth o
lety hunanwasanaeth yn rhannau o ardal y Cynllun, a gall hynny olygu efallai na fydd
darparwyr a gweithredwyr yn derbyn yr incwm a ragwelwyd o beth dybir gallai fod yn
fuddsoddiad arwyddocaol. Yn amlwg nid bwriad y canllaw cenedlacthol na’r
Cynghorau yw i’r polisi hwn arwain at grynodiad gormodol o’r math yma o lety
gwyliau mewn lleoliad penodol a allai olygu fod busnesau yn methu.

I’'r perwyl hyn, mae paragraff 6.3.67 yn cadarnhau bydd angen i ymgeiswyr gyflwyno
cynllun busnes manwl a fydd yn dangos cadernid y cynllun arfaethedig, ac y byddai
hyn yn fodd i’r Cyngor asesu os oes gan y cynnig obaith realistig o fod yn hyfyw, nad
yw’r cynnig yn un hapfasnachol.

Erbyn hyn, mae Cynllun Busnes wedi ei dderbyn, ac mae’n dilyn y templed sydd wedi
cael ei baratoi gan yr Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd ac yn cynnwys gwybodaeth
ddefnyddiol o ran y modd fydd y bwriad yn cael ei ariannu a’i farchnata ynghyd a gosod
gweledigaeth ar gyfer y bwriad. Mae’r ymgeisydd yn datgan ar ol cwblhau’r
datblygiad, bydd yn anelu am gradd 4 -5 trwy system archredu Croeso Cymru sydd yn
safonnol. Nodir mae prif bwrpas Cynlluniau Busnes yw asesu os oes yna orddarpariaeth
yn y math penodol o lety o fewn yr ardal leol. Nodir nad oes yna unrhyw asesiad wedi
ei gynnal o’r ddarpariaeth gyfatebol o fewn yr ardal leol, ymhellach nid oes yna asesiad
o’r galw ar gyfer uned o’r maint a math yma.

Mae’r Gwasanaeth Twristiaeth wrthi yn cynnal adolygiad llety twristiaeth sirol ar hyn
o bryd, ac mae’r gwaith asesu data desg wnaethpwyd yn nodi bo
[...]
modedd o’r math yma o lety
yn yr ardal, sy’n groes i feini prawf iv a v o bolisi TWR 2. O ganlyniad i hyn, ac i
agosatrwydd at yr eiddo preswyl presennol ar y safle, ni ellir cysidro fod y bwriad yn
un o ansawdd uchel o ran lleoliad ac ystyrir y byddai defnyddio’r adeilad cwrtil yma
fel uned ar wahan yn golygu bod graddfa’r datblygaid yn annerbyniol, ac y byddai’r
ddau eiddo yn cael effaith annerbyniol ar eu mwynderau ei gilydd, sy’n groes i ofynion
maen prawf ii o bolisi TWR 2. Ystyrir hefyd fod y bwriad yn groes i ofynion polisi
PCYFF 2 o ran sicrhau mwynderau meddianwyr presennol ac i’r dyfodol o ran diogelu
mwynderau meddianwyr eiddo lleol rhag gweithgareddau allai achosi aflonyddwch i’r
stad o ran swn a symudiadau fyddai’n gysylltiedig gyda natur gwyliau.

Tud. 28




PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 04/03/2018

ADRODDIAD UWCH REOLWR GWASANAETH CYNLLUNIO A GWARCHOD Y
CYHOEDD

CAERNARFON

7. Argymbhelliad:

7.1 Gwrthod — rhesymau

1

Mae’r bwriad o drosi’r adeilad cwrtil presennol i lety gwyliau hunangynhaliol
yn annerbyniol oherwydd lleoliad y safle o fewn stad o dai preswyl, ac nad
yw’r Awdurdod Cynllunio Lleol wedi ei argyhoeddi nad oes gormodedd o’r
math yma o lety yn yr ardal sy’n groes i feini prawf iv a v o bolisi TWR 2 o’r
Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Mdn 2011-2026. O ganlyniad i
leoliad yr adeilad, ai agosatrwydd at yr eiddo preswyl presennol ar y safle, ni
ellir cysidro fod y bwriad yn un o ansawdd uchel o ran lleoliad ac ystyrir y
byddai defnyddio’r adeilad cwrtil yma fel uned ar wahan yn golygu bod
graddfa’r bwriad yn annerbyniol ac y byddai’r ddau eiddo yn cael effaith
annerbyniol ar eu mwynderau ei gilydd, sy’n groes i ofynion polisi TWR 2 a’i
faen prawf rhif ii o’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Mén 201 1-
2026.

Mae’r bwriad yn groes i ofynion polisi PCYFF 2 Cynllun Datblygu Lleol ar y
Cyd Gwynedd a Mdn 2011-2026 o ran sicrhau mwynderau meddianwyr
presennol ac i’r dyfodol o ran diogelu mwynderau meiddianwyr eiddo lleol
rhag gwe
[...]
yma o’r ffordd ac ble nad oes gwaharddiad
parcio mae llecynnau wedi eu marcio allan ar gyfer parcio ar ochr y stryd. Mae
llecynnau o’r fath yn union tu allan i safle’r cais ac tan yn ddiweddar mynediad troed
yn unig oedd i’w gael i’r safle.

Mae wyneb y man parcio sydd wedi ei greu yn gorwedd ar yr un lefel a wyneb y
gerbydlon cyfochrog, ac mae wedi ei amgylchynu ar dair ochr gan wal o flociau
concrid. Mae’n ymddangos fod y man parcio sydd wedi ei greu yn ddigonol ar gyfer
parcio dau gerbyd oddi ar y ffordd sirol ac nid oes man troi o fewn y safle.

Mae’r safle yn gorwedd o fewn Arfordir o Harddwch Naturiol Eithriadol Llyn
(AHNE).

Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor gan ei fod wedi ei gyflwyno gan berthynas agos i Aelod
o’r Cyngor.

Polisiau Perthnasol:

Mae Adran 38(6) o Ddeddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 2004 a pharagraff 2.1.2 Polisi
Cynllunio Cymru yn pwysleisio y dylid penderfynu ceisiadau yn unol 4’r Cynllun
Datblygu, oni bai bod ystyriaeth faterol cynllunio yn nodi fel arall. Mae ystyriaethau
cynllunio yn cynnwys Polisi Cynllunio Cenedlaethol, a’r Cynllun Datblygu Lleol.

Yn sgil Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 mae'n ofynnol i'r Cyngor
ymgymryd a datblygu cynaliadwy yn ogystal & chymryd pob cam rhesymol wrth arfer
ei swyddogaethau i gyflawni'r amcanion datblygu cynaliadwy (neu lesiant). Mae'r
adroddiad hwn wedi’i baratoi gan ystyried dyletswydd y Cyngor a'r 'egwyddor
datblygu gynaliadwy', fel sydd wedi’i ddatgan yn Neddf 2015, ac wrth ffurfio'r
argymbhelliad mae'r Cyngor wedi ceisio sicrhau bod anghenion y presennol yn cael eu
diwallu heb beryglu gallu cenedlacthau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion hwythau.
Ystyrir na fyddai unrhyw effaith sylweddol nac annerbyniol ar gyflawni’r amcanion
llesiant o ganlyniad i'r argymhelliad arfaethedig.

Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Mén (Gorffennaf 2017)(CDLI)

AMG 1: CYNLLUNIAU RHEOLAETH ARDALOEDD O HARDDWCH
NATURIOL EITHRIADOL

PCYFF 3: DYLUNIO A SIAPIO LLE

TRA 2: SAFONAU PARCIO

TRA 4: RHEOLI ARDRAWIADAU CLUDIANT

Polisiau Cenedlaethol:

Tud. 60




PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 04/03/2018

ADRODDIAD UWCH REOLWR GWASANAETH CYNLLUNIO A GWARCHOD Y
CYHOEDD

CAERNARFON

3.1

5.1

52

53

Polisi Cynllunio Cymru — (Argraffiad 10, Rhagfyr 2018)
Nodyn Cyngor Technegol 18: Trafnidiaeth (2007)

Hanes Cynllunio Perthnasol:

Nid oes hanes cynllunio blaenorol i’r safle heblaw yr ymchwiliad gorfodaeth
cysylltiedig

Ymgynghoriadau:

Cyngor Cymuned : Heb eu derbyn pan yn paratoi’r adroddiad

Uned Trafnidiaeth : Tra’n bosibl i droi o fewn y cwrtil rydym yn sylweddoli
y byddai’r perchennog efallai yn dewis cefnu i mewn
neu allan ar adegau. Mae’r ffordd cyfagos yn cludo llif
traffig tymhorol a llif unffordd, a thybir fod cefnu i
mewn i’r llecynnau parcio yn dderbyniol yn yr achos
yma. Dim gwrthwynebiad ond yn argymell cynnwys y
nodyn canlynol os caniateir y cais:

NODYN: Cyfarwyddir yr ymgeisydd i ysgrifennu at y
Rheolwr Gwaith Stryd i gael hawl o dan Adran 171/184
o’r Ddeddf Priffyrdd, 1980, i gario unrhyw waith allan
o fewn y ffordd/palmant /ymyl glas sydd yn
angenrheidiol i adeiladu’r fynedfa.

Ymgynghoriad Rhoddwyd rhybudd ar y safle a hysbyswyd trigolion

Cyhoeddus: cyfagos. Ni dderbyniwyd ymateb pan yn paratoi’r
adroddiad ac nid yw’r cyfnod ymgynghori wedi dod i
ben wrth baratoi’r adroddid hwn. Fodd bynnag, bydd y
cyfnod ymgynghori wedi dod i ben erbyn dyddiad y
Pwyllgor ac felly gellir adrodd ar unrhyw sylwadau
ddaw i law.

Asesiad o’r ystyriaethau cynllunio perthnasol:
Egwyddor y datblygiad

Mae’n ofynnol gwneud penderfyniadau ar geisiadau cynllunio yn unol a’r cynllun
datblygu a fabwysiadwyd, oni bai bod ystyriaethau perthnasol eraill yn nodi fel arall.
Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Mén (CDLL) yw’r ‘Cynllun Datblygu’
mabwysiedig yn yr achos yma. Mae safle’r cais wedi ei leoli o fewn ffin ddatblygu
Abersoch fel y'i diffinnir gan y CDLI.

Ystyrir mai’r prif fater i’w ystyried yn achos y cais hwn yw diogelwch ffyrdd a
defnyddwyr y ffordd sirol unffordd gyfo
[...]
d yn gwella cymeriad ac ymddangosiad y safle a’r ardal o ran y
gosodiad ac ymddangosiad.

Materion trafnidiaeth a mynediad

Credir mai’r prif fater i’w ystyried yn yr achos hwn yw diogelwch ffyrdd a defnyddwyr
y ffordd sirol cyfochrog. Nodwyd eisoes bod y fynedfa yn agor i ffordd sirol unffordd,
ac mae mannau parcio cyhoeddus i’w cael ar hyd rhannau o’r ffordd. Yn ogystal, mae
gwaharddiad aros yr hyd holl ochr arall i’r ffordd. Mae’r fynedfa a’r man parcio sydd
wedi ei greu yn addas ar gyfer parcio dau gerbyd ond nid oes lle i droi yn ddi-lol o fewn
y safle sydd yn golygu y byddai yn rhaid i geir unai fagio i’r ffordd wrth adael y safle
neu fagio i mewn i’r safle wrth gyrraedd.

Ymgynghorwyd gyda Uned Trafnidiacth y Cyngor a derbyniwyd ymateb yn datgan
dim gwrthwynebiad i’r bwriad o satbwynt diogelwch ffyrdd. Ymhelaethwyd tra ei fod
yn bosibl i droi o fewn y cwrtil, sylweddolir y byddai’r perchennog efallai yn dewis
cefnu i mewn ac allan o’r man parcio ar adegau. Mae’r ffordd gyfochrog yn cludo llif
traffig tymhorol a llif unffordd, a thybir bod cefnu i mewn i’r llecynnau parcio yn
dderbyniol yn yr achos hwn. Gan hynny, ac er fod y datblygiad yn golygu fod oddeutu
dau lecyn parcio cyhoeddus ar y stryd yn cael eu colli o ganlyniad, ystyrir ar sail barn
yr Uned Drafnidiaeth fod y datblygiad yn unol a pholisiau TRA 2 a TRA 4 y CDLI.

Materion Cynllunio Eraill
Ni ystyrir bod unrhyw fater cynllunio arall o bwys yn berthnasol yn yr achos hwn.

Yr ymateb i’r ymgynghoriad cyhoeddus

Tud. 62




PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 04/03/2018

ADRODDIAD UWCH REOLWR GWASANAETH CYNLLUNIO A GWARCHOD Y
CYHOEDD

CAERNARFON

5.10

6.1

7.1

Ni dderbyniwyd ymateb i’r ymgynghoriad cyhoeddus pan yn paratoi’r adroddiad hwn.
Os derbynnir unrhyw sylwadau cyn dyddiad y pwyllgor, yna byddent yn cael eu adrodd
ar lafar.

Casgliadau:

Wedi pwyso a mesur y cais 6l-weithredol i gadw mynediad gerbydol a llecyn parcio yn
ogystal ag ystyried yr holl faterion cynllunio perthnasol, gan gynnwys polisiau a
chanllawiau lleol a chenedlaethol, ystyrir fod y cais i gadw y fynedfa gerbydol a’r man
parcio ar y safle yn dderbyniol. Fe ystyrir bod y cynnig yn cwrdd gyda’r holl bolisiau
lleol a chenedlaethol perthnasol a nodir yn yr adroddiad.

Argymbhelliad:

Caniatau — amodau -

1. Deunyddiau wyneb y man parcio a’r wal amgylchynol i’w gymeradwyo gan yr
Awdurdod Cynllunio Lleol;

2. Cwblhau y datblygiad o fewn 3 mis o ddyddiad y caniatad cynllunio yn unol a
manylion

Nodyn Priffyrdd: Cyfarwyddir yr ymgeisydd i ysgrifennu at y Rheolwr Gwaith Stryd

i gael hawl o dan Adran 171/184 o’r Ddeddf Priffyrdd, 1980, i gario unrhyw waith allan
o fewn y ffordd/palmant /ymyl glas sydd yn angenrheidiol i adeiladu’r fynedfa.

Tud. 63




Rhif y Cais / Application Number : C19/0059/39/LL

Cynllun lleoliad ar gyfer adnabod y safle yn unig. Dim i raddfa.

G Location Plan for identification purposes only. Not to scale.

b
9
0 il

s b 4

Agpobiyncder ¢z (s 1 Uiaayeit o Coles Lomy
jaate cinaiail o Cntinisu Sy
r nan Hinatkas LR £3 RERatRalL
Drwlraid yCann
At o fgyrdnsradns heda (panesd &1 < tavme
l| Teansicand v Soanain 4 jpad eyen savnsamt ol surbmanad diebt ssdny uaail
CHagr Samtnaks - LUNNZEME -200d

L

Elied i i%r Saeaat inan €3
i o s of Crdisau 2
0 sl 0t e Coapanbin of P 2apedyu RstaimmayCidon
S i eyt
inndtanisesud regrizsaciian ifinipal Cosa aqwighi
sonl reviry hadid 410 FATERa ) 1183 003N AR DINRS
Cpggir Cwpiiasl < LATZEHAE 2000

= -
k)




- proposed new parking area-

- Tegfan Fach -

- Abersoch, Gwynedd-
scaLE 1:1250@A¢ = Site lovation plan -




> 7, Qo

- proposed new parking area-
- Tegfan Fach -

- Abersoch, Gwynedd-
SCALE 1:200@A3 - Site pdan -




(
N\ CS

- proposed new parking area-

- Tegfan Fach -

- Abersoch, Gwynedd-

SCALE 1:100@A3 - existimg7plan -



New retaining wall with pebble-dash finish
to mafch existing walls. Retaining wall to
have timber fencing app 1100mm high as
a fall prevention measure - leaenaaaiaas

) kerb andlay new taramacadam hyrfacing

\ marrying in to ex

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO 04/3/19

PWYLLGOR CYNLLUNIO 04/3/19

Yn bresennol: Y Cynghorydd Elwyn Edwards – Cadeirydd
Y Cynghorydd Eric M. Jones – Is-Gadeirydd

Y Cynghorwyr: Stephen Churchman, Louise Hughes, Anne Lloyd Jones, Berwyn Parry Jones, 
Elin Walker Jones, Huw G. Wyn Jones, Dilwyn Lloyd, Edgar Wyn Owen, Gareth A. Roberts, 
Eirwyn Williams, Gruffydd Williams ac Owain Williams

Eraill a wahoddwyd: Y Cynghorwyr Aled Wyn Jones, Dewi Wyn Roberts (Aelodau Lleol).

Hefyd yn bresennol: Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio), Cara Owen (Rheolwr Cynllunio), 
Gwawr Hughes (Swyddog Rheolaeth Datblygu), Gareth Roberts (Uwch Swyddog Rheolaeth 
Datblygu Trafnidiaeth), Rhun ap Gareth (Uwch Gyfreithiwr) a Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi 
Aelodau).

Ymddiheuriadau: Y Cynghorydd Cemlyn Williams, 

1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL A MATERION PROTOCOL

(a) Datganodd yr aelodau canlynol fuddiant personol, yn yr eitemau canlynol am y rhesymau a 
nodir:

  Y Cynghorydd Eirwyn Williams yn eitem 5.1 ar y rhaglen (cais cynllunio rhif 
C18/0871/35/LL oherwydd bod yr ymgeisydd yn berthynas agos

  Y Cynghorydd Owain Williams yn eitem 5.2 ar y rhaglen (cais cynllunio rhif 
C18/1080/43/LL oherwydd mai ef oedd perchennog safle’r cais

   Y Cynghorydd Gruffydd Williams yn eitem 5.2 ar y rhaglen (cais cynllunio rhif 
C18/1080/43/LL oherwydd ei dad oedd yn cyflwyno’r cais

Roedd yr aelodau o’r farn eu bod yn fuddiant a oedd yn rhagfarnu a gadawsant y Siambr yn 
ystod y drafodaeth ar y cais

(b) Datganodd y Rheolwr Cynllunio yn eitem 5.4 ar y rhaglen (cais cynllunio rhif 
C19/0059/39/LL oherwydd bod ei rhieni yn ffrindiau gyda’r ymgeisydd

Roedd y swyddog o’r farn eu bod yn fuddiannau a oedd yn rhagfarnu a gadawsant y Siambr 
yn ystod y drafodaeth ar y cais

(c) Datganodd yr aelodau canlynol eu bod yn aelodau lleol mewn perthynas â’r eitemau a 
nodir:

 Y Cynghorydd Aled Wyn Jones (nad oedd yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio hwn), yn 5.2  
ar y rhaglen, (cais cynllunio C18/1080/43/LL) 

 Y Cynghorydd Dewi Wyn Roberts (nad oedd yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio hwn), yn 
eitem 5.4 ar y rhaglen, (cais cynllunio rhif C19/0059/39/LL) 

Ymneilltuodd yr Aelodau i ochr arall y Siambr yn ystod y drafodaeth ar y ceisiadau dan sylw 
ac ni fu iddynt bleidleisio ar y materion hynny.

(ch) Amlygodd yr Uwch Gyfriethiwr nad oedd wedi derbyn unrhyw faterion protocol yn ymwneud 
a’r ceisiadau gerbron. Ategodd ei fod yn ymwybodol bod Aelodau’r Pwyllgor wedi derbyn 
holiadur a gwahoddiad i ddigwyddiad sydd wedi ei drefnu gan gwmni Aldi yn ymwneud a 



PWYLLGOR CYNLLUNIO 04/3/19

datblygiad i’r dyfodol ym Mangor. Cynghorywd yr Aelodau i beidio ag ymateb i’r holiadur nac 
i fynychu’r digwyddiad.

2. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 11 
Chwefror 2019, fel rhai cywir.

3. CEISIADAU CYNLLUNIO

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i’r ceisiadau canlynol i ddatblygu.

Ymhelaethwyd ar fanylion y ceisiadau ac ymatebwyd i gwestiynau mewn perthynas â’r 
cynlluniau ac agweddau o’r polisïau.

PENDERFYNWYD

1. Cais Rhif C18/0871/35/LL – Eirianedd, Rhos Bach, Criccieth 

Newid defnydd anecs yn llety gwyliau

Roedd yr Aelodau wedi ymweld â’r safle

(a) Ymhelaethodd y Swyddog Rheolaeth Datblygu ar gefndir y cais, gan nodi y gohiriwyd y cais 
yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd Rhagfyr 2018 er mwyn cynnal ymweliad safle. 
Amlygwyd bod y safle wedi ei leoli o fewn stad o dai preswyl yng Nghriccieth. Nodwyd bod 
y safle yn cynnwys eiddo preswyl deulawr gydag adeilad allanol unllawr gyda tho pits o   

  fewn y cwrtil sydd ar hyn o bryd yn cael ei ddefnyddio fel ystafell chwaraeon.

Ategwyd bod cynllun llawr diwygiedig, datganiad Dylunio a Mynediad a Chynllun Busnes 
wedi ei cyflwyno (27.11.18) fel rhan o’r cais oedd yn lleihau’r nifer o ystafelloedd gwelyau o 
ddwy i un ac yn dileu ffenestr fyddai yn goredrych cwrtil yn eiddo preswyl.

Eglurwyd bod cyngor cyn cyflwyno cais wedi ei ddarparu lle amlygwyd yn yr ymateb bod y 
bwriad yn groes i bolisïau TWR 2 a PCYFF 2 oherwydd bod yr uned bwriedig wedi ei leoli o 
fewn ardal breswyl yn bennaf. Ystyriwyd y byddai’r bwriad yn cael effaith annerbyniol ar 
fwynderau trigolion cyfagos. Amlygwyd bod polisi TWR 2 yn caniatáu trosi adeiladau allanol 
llety gwyliau ar sail fod y datblygiad yn un o ansawdd uchel o ran dyluniad, gosodiad ac 
edrychiad ac yn cwrdd â phum maen prawf. Gyda’r safle wedi ei leoli o fewn cwrtil  annedd 
breswyl o fewn ystâd breswyl ystyriwyd nad oedd y bwriad yn cydymffurfio gyda phwynt iv o 
Bolisi TWR 2 - Nad yw’r datblygiad yn cael ei leoli mewn ardal sy’n ardal breswyl yn bennaf, 
neu’n peri niwed arwyddocaol i gymeriad preswyl ardal;. Ategwyd oherwydd agosatrwydd y 
bwriad i’r eiddo presennol ni ellid ystyried y byddai’n un o ansawdd uchel o ran lleoliad ac y 
byddai defnyddio’r adeilad fel uned ar wahân yn golygu bod graddfa’r datblygiad yn 
annerbyniol gyda’r ddau eiddo yn cael effaith annerbyniol ar fwynderau ei gilydd. Nid oedd 
y bwriad felly yn cydymffurfio gyda phwynt ii Polisi TWR2 - Bod graddfa’r datblygiad 
arfaethedig yn briodol gan ystyried y safle, y lleoliad, a/neu anheddiad dan sylw.

Ystyriwyd bod y bwriad hefyd yn groes i PCYFF 2 o ran sicrhau a diogelu mwynderau 
meddianwyr presennol ac  i’r dyfodol rhag gweithgareddau allai achosi aflonyddwch i’r stad 
o ran sŵn a symudiadau fyddai’n gysylltiedig gyda natur gwyliau.

(b) Cynigwyd ac eiliwyd i wrthod y cais 

(c) Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â fyddai modd cynnal trafodaethau pellach gyda’r 
ymgeisydd i ystyried posibiliadau ac addasu’r cynllun, nodwyd mai anodd fyddai dod dros 



PWYLLGOR CYNLLUNIO 04/3/19

feini prawf TWR2 gyda’r bwriad dan sylw. Ategwyd bod cyngor cyn cyflwyno wedi ei 
ddarparu i’r ymgeisydd lle amlygwyd bod y bwriad yn groes i bolisïau.

(ch) Mewn ymateb i sylw gan Aelod y byddai anecs ar gyfer rhieni yn dderbyniol ond uned 
gwyliau yn annerbyniol, nodwyd mai'r brif egwyddor dan sylw yma oedd y math o ddefnydd 
oedd yn cael ei ystyried a’r angen i warchod lleoliadau preswyl. Ategwyd nad oedd y 
Gwasanaeth Cynllunio a’r gallu i reoli tai marchnad agored, ond gyda bwriad o’r math yma 
bod modd rheoli trwy ddeddfwriaeth. Gallai caniatáu’r bwriad osod cynsail i ddatblygiadau 
tebyg o greu uned llety hunangynhaliol mewn ardal breswyl.

(d) Mewn ymateb i awgrym o osod cytundeb 106 ar yr uned gwyliau fel na ellir gwerthu’r ddau 
uned ar wahân i’w gilydd, nododd yr Uwch Gyfreithiwr bod gosod cytundeb 106 yn debyg o 
gael her i’w ddiddymu ymhen 5 mlynedd.

(dd) Mewn ymateb i sylw ynglyn ar angen am eglurder i niferoedd llety twristiaeth yng 
Nghriccieth (70 uned a 5 uned hunan darpar) o gymharu â chyfanswm o 41 (mewn 
datganiad nifer trethi annomestig) nodwyd bod y Gwasanaeth Cynllunio wedi ymgynghori 
gyda’r Uned Twristiaeth ac nad oedd ganddynt unrhyw reswm i anghytuno gyda’u 
sylwadau.

(e) Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau:
 Nad yw cystadlu yn rheswm dros wrthod
 Bod yr adeilad o faint garej dwbl ac felly os caniatáu gall osod cynsail peryglus i 

eraill

PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn unol â’r argymhelliad

Mae’r bwriad o drosi’r adeilad cwrtil presennol i lety gwyliau hunangynhaliol yn 
annerbyniol oherwydd lleoliad y safle o fewn stad o dai preswyl, ac nad yw’r 
Awdurdod Cynllunio Lleol wedi ei argyhoeddi nad oes gormodedd o’r math yma o 
lety yn yr ardal sy’n groes i feini prawf iv a v o bolisi TWR 2 o’r Cynllun Datblygu 
Lleol ar y Cyd Gwynedd a Môn 2011-2026. O ganlyniad i leoliad yr adeilad, ai 
agosatrwydd at yr eiddo preswyl presennol ar y safle, ni ellir cysidro fod y bwriad yn 
un o ansawdd uchel o ran lleoliad ac ystyrir y byddai defnyddio’r adeilad cwrtil yma 
fel uned ar wahân yn golygu bod graddfa’r bwriad yn annerbyniol ac y byddai’r ddau 
eiddo yn cael effaith annerbyniol ar eu mwynderau ei gilydd, sy’n groes i ofynion 
polisi TWR 2 a’i faen prawf rhif ii o’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Môn 
2011-2026.

Mae’r bwriad yn groes i ofynion polisi PCYFF 2 Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd 
Gwynedd a Môn 2011-2026 o ran sicrhau mwynderau meddianwyr presennol ac i’r 
dyfodol o ran diogelu mwynderau meddianwyr eiddo lleol rhag gweithgareddau allai 
achosi aflonyddwch i’r stad o ran sŵn a symudiadau.

2. Cais Rhif C18/1080/43/LL Parc Carafanau a Chwrs Golff Gwynus, Pistyll, Pwllheli

(a) Cyflwynwyd y cais i Bwyllgor gan fod y safle o fewn perchnogaeth aelod o’r Cyngor 

(b) Ymhelaethodd y Rheolwr Cynllunio ar gefndir y cais, gan nodi mai cais ydoedd i ddiwygio 
amod 6 ar ganiatâd C15/0495/43/LL er mwyn caniatáu  tymor gwyliau o 12 mis ar gyfer y 
carafanau sefydlog. Nodwyd bod y caniatâd cynllunio presennol yn cyfyngu amser 
meddiannu’r carafanau sefydlog i 10½ mis gydag amod ar wahân yn rheoli’r cyfnod ar gyfer 
y carafanau teithiol sydd yn cael defnyddio’r safle.

Nodwyd bod sawl safle yn y Sir wedi derbyn caniatâd i weithredu defnydd gwyliau drwy 
gydol y flwyddyn ac nad yw’r polisi perthnasol yn cyfyngu ar y cyfnod gwyliau. Ategwyd bod 
y bwriad yn cyd-fynd a’r hyn sydd yn digwydd ar safleoedd eraill.



PWYLLGOR CYNLLUNIO 04/3/19

(c) Gwnaed y prif bwyntiau canlynol gan yr aelod lleol (nad oedd yn aelod o’r Pwyllgor 
Cynllunio hwn):-

 Bod y safle ar gyfer y carafanau sefydlog wedi cael ei sefydlu yn 1947  ac yn 
ddiweddarach yn 2007 sefydlwyd safle ar gyfer carafanau teithiol a chwrs golff

 Bod y safle carafanau sefydlog a’r carafanau teithiol yn cael eu rhedeg ar wahân
 Bod y cabannau pren yn unedau o safon arbennig, yn bwrpasol ac yn addas ar gyfer 

pob tywydd. Buddsoddiad sylweddol wedi ei wneud i’r safle.
 Y safle yn ychwanegu hwb economaidd i’r ardal
 Y polisi wedi hen sefydlu ar gyfer meysydd mawrion ac felly hanfodol bod parciau 

llai  yn derbyn yr un hawliau
 Diwygio amod yn unig dan sylw.
 Yr AHNE a’r Cyngor Cymuned yn gefnogol i’r cais
 Yr argymhelliad yn glir i ganiatáu a’i fod yn gefnogol i’r cais

(c ) Cynigiwyd ac eiliwyd i ganiatáu y cais

(ch) Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y prif sylwadau canlynol gan aelodau:
 Bod cynyddu’r tymor gwyliau yn hwb i’r economi lleol
 Bod angen cadarnhau na fydd neb yn byw yn y carafanau sefydlog yn barhaol

PENDERFYNWYD caniatáu yn unol â’r argymhelliad

1. Angen cydymffurfio gyda gweddill yr amodau ar ganiatâd cynllunio 
C15/0495/43/LL.

3. Cais Rhif C18/1206/14/LL 10, Cefn Hendre, Caernarfon

Cais ar gyfer dymchwel porth cefn presennol a chodi estyniad deulawr ar gefn yr eiddo

(a) Cyflwynwyd y cais i bwyllgor gan fod yr ymgeisydd yn Rheolwr o fewn Adran yr  
Amgylchedd Cyngor Gwynedd a gyda chysylltiadau gwaith agos gyda’r Gwasaneth 
Cynllunio

(b) Ymhelaethodd y Rheolwr Cynllunio mai cais ydoedd i godi estyniad deulawr ar gefn eiddo 
preswyl sydd yn un o 3 tŷ deulawr mewn rhes sydd yn rhan o stad dai preswyl. Nodwyd bod 
y cais wedi ei ddiwygio o’i gyflwyniad gwreiddiol trwy addasu ffurf bwriedig y to yn ogystal â 
lleihau mymryn ar led yr estyniad. O ganlyniad, ystyriwyd bod manylion y bwriad yn 
dderbyniol.

(c) Cynigiwyd ac eiliwyd i ganiatáu y cais 

(ch)     PENDERFYNWYD caniatáu yn unol â’r argymhelliad

1. Cychwyn o fewn 5 mlynedd.
2. Unol gyda’r cynlluniau.
3. Llechi
4.         Gorffeniadau’r waliau
5.         Tynnu hawliau PD ffenestri
6.         Amod archaeoleg
7.         Nodyn Dŵr Cymru

4. Cais Rhif C19/0059/39/LL Tegfan Bach, Lon Gwydryn, Abersoch, Pwllheli



PWYLLGOR CYNLLUNIO 04/3/19

Cais ôl weithredol i gadw mynedfa gerbydol a man parcio cerbydau.

(a) Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor gan ei fod wedi ei gyflwyno gan berthynas agos i Aelod o’r 
Cyngor.

(b) Ymhelaethodd y Swyddog Rheolaeth Datblygu ar gefndir y cais gan nodi mai cais ôl 
weithredol ydoedd i gadw mynedfa gerbydol a man parcio newydd. Amlygwyd bod wyneb 
parcio sydd wedi ei greu yn gorwedd ar un lefel ac wyneb y gerbydlon cyfochrog, ac mae 
wedi ei amgylchynu ar dair ochr gan wal o flociau concrid. Ymddengys bod y man parcio 
sydd wedi ei greu yn ddigonol ar gyfer parcio dau gerbyd oddi ar y ffordd sirol ac nad oes 
man troi o fewn y safle.

Ymgynghorwyd gydag Uned Trafnidiaeth y Cyngor a derbyniwyd ymateb yn datgan nad 
oedd gwrthwynebiad i’r bwriad o safbwynt diogelwch ffyrdd.  Ymhelaethwyd tra ei fod yn 
bosibl i droi o fewn y cwrtil, sylweddolwyd y byddai’r perchennog efallai yn dewis cefnu i 
mewn ac allan o’r man parcio ar adegau.  Eglurwyd bod y ffordd gyfochrog yn cludo llif 
traffig tymhorol a llif unffordd, a thybir bod cefnu i mewn i’r llecynnau parcio yn dderbyniol 
yn yr achos hwn.  Gan hynny, ac er bod y datblygiad yn golygu fod oddeutu dau lecyn 
parcio cyhoeddus ar y stryd yn cael eu colli o ganlyniad, ystyriwyd ar sail barn yr Uned 
Drafnidiaeth fod y datblygiad yn unol â pholisïau TRA 2 a TRA 4 y CDLl.

(c) Gwnaed y prif bwyntiau canlynol gan yr aelod lleol (nad oedd yn aelod o’r Pwyllgor 
Cynllunio hwn):-

 Nad oedd neb wedi gwrthwynebu’r bwriad
 Bod yr ymgeisydd wedi derbyn yr amodau
 Bod mantais i ddiogelwch y gyrrwr a’r teithiwr o barcio’r car mewn mynedfa gerbydol
 Ei fod yn gefnogol i’r cais

(ch) Cynigiwyd ac eiliwyd i ganiatáu y cais 

PENDERFYNWYD caniatáu y cais yn unol â’r argymhelliad

1. Deunyddiau wyneb y man parcio a’r wal amgylchynol i’w gymeradwyo gan yr 
Awdurdod Cynllunio Lleol;

2. Cwblhau'r datblygiad o fewn 3 mis o ddyddiad y caniatâd cynllunio yn unol â 
manylion

Nodyn Priffyrdd: Cyfarwyddir yr ymgeisydd  i ysgrifennu at y Rheolwr Gwaith Stryd 
i gael hawl o dan Adran 171/184 o’r Ddeddf Priffyrdd, 1980, i gario unrhyw waith 
allan o fewn y ffordd/palmant /ymyl glas sydd yn angenrheidiol i adeiladu’r fynedfa. 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00pm a daeth i ben am 1:35pm

                                                                         CADEIRYDD


